S. Thomas aliam rationem adducit, nimirum homines illos, ideo nulla tristitia esse afficiendos, quod probe intellecturi sint, nullam se proportionem ad eam beatitudinem unquam habuisse, cum nec habuerint gratiam, nec usum liberi arbitrii. Non enim tristantur qui recto iudicio utuntur, si eo bono careant, ad quod nulla ratione inveniuntur idonei.

Verum neque in hac ratione mens humana penitus acquiescit. Nam fametis nunquam in se parvuli decedentes sine Baptismo proportionem habuerint ad beatitudinem, tamen habuerunt in primo parente, et cognoscent, ut ostendimus, se primi parentis culpa tantum bonum perdidisse.

Richardus in eandem distinctionem 33. lib. II. Sententiarum scribens, cum videret predictas rationes non plene satisfacere, addidit quartam atque ait, quod parvuli cognoscent se beatitudine excidisse, et tamen non inde tristentur, fieri singulari Dei providentia, qui dolorem ab eorum animis removel.

Sed hæc ratio nihil videtur esse melior cæteris, nam cum Deus non impediat, quo minus parvuli in hac vita patiantur dolores, qui sequuntur ex amissione justitiæ originalis, cur impediret dolorem, qui post mortem naturaliter consequetur cognitionem amissæ beatitudinis? Si enim ulla causa esset impedendi hunc dolorem, illa sine dubio esset, quia non meretur parvuli ejusmodi dolorem, cum nihil mali propria voluntate commiserint, at eadem ratione impedire deberet Deus tot mala, quæ aunc parvuli patiuntur.

CAPUT VII.

Respondetur ad objectiones contra doctrinam capituli superioris.

Adversus ea quæ dicta sunt nonnullæ objectiones fieri solent, quas breviter dissolvemus.

Prima objectio. Verba divinæ Scripturæ, quæ supra ex Apocalypsi allata sunt: *Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum* (1). Si recte probant, parvulos non esse passuros penam sensus, certe etiam probant, non esse passuros dolorem animi, cum parvuli nullas omnino delicias, neque corporis, neque animi degustare poterint. Respondeo: multum interest inter penam sensus et dolorem animi. Nam pena sensus post hanc vitam nulla esse poterit, nisi a divina justitia directe, ac proprie infligatur; non autem æquum est, ut Scriptura doceat, ut pena directe infligatur ei, qui nullam habuit voluptatem. At do-

(1) Apoc. XVIII, 7.

lor animi ex amissione beatitudinis non proprie ac directe infligitur, sed per se hac naturaliter sequitur. Itaque sicut in hac vita pena directe infligatur propter originale peccatum, est privatio justitiæ originalis, quæ partem inferiorem superiori, et corpus animæ subjiciebat, pena autem indirecta et consequens sunt omnes labores, et dolores hujus vitæ: sic etiam post mortem pena directe infligatur propter originale peccatum, est carentia visionis Dei, pena autem indirecta et consequens est animi dolor, qui ex amissæ beatitudinis cognitione percipitur.